
Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
5

№55 (7057)
Цена свободная

ИюЛя
   2011 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

Медицинские работники это те 
люди, которые сопровождают нас всю 
нашу жизнь. Именно медицинским ра-
ботником выдается первая (при рожде-
нии) и последняя (в связи со смертью) 
справки. Это люди самой гуманной 
профессии. Именно к ним идут люди 
со своей болью, со своей бедой. Очень 
часто от врача ждут не только меди-
цинских знаний и опытности, но и ду-
шевного сочувствия, поддержки.

В преддверии этого профессио-
нального праздника – Дня медицин-
ского работника, в здании Темкинской 
больницы состоялось торжественное 

19 июня 2011 года, мы, работ-
ники здравоохранения района, от-
метили свой профессиональный 
праздник. От имени администрации 
ОГБУЗ «Темкинская ЦРБ» хочет-
ся поблагодарить депутатов Смо-
ленской областной Думы Анатолия 
Степановича Василевича, Алексея 
Григорьевича Павлова, Главу муни-
ципального образования «Темкин-
ский район» Александра Николаеви-
ча Васильева, Главу Администрации 
муниципального образования «Тем-
кинский район» Романа Владими-

ровича Журавлева, которые присут-
ствовали на нашем тожественном 
собрании, поздравили работников 
здравоохранения района с праздни-
ком - Днем медицинского работника, 
вручили награды и подарки.

Мы благодарны работникам от-
дела по культуре, спорту и моло-
дежной политике Ершовой Наталье 
Юрьевне, Батраковой Нине Влади-
мировне, Григорьеву Владимиру 
Николаевичу, которые помогли нам 
в проведении праздничного вечера. 
Было очень интересно и весело.

Благодарим за помощь
Особую благодарность хочется 

выразить Румянцеву Александру 
Викторовичу, жителю д.Лытьево. 
Уверена, многие в районе знают его 
как доброго, отзывчивого человека, 
многим он помогает в трудную ми-
нуту. Вот и на этот раз Александр 
Викторович оказал большую по-
мощь больнице и нам, работникам 
здравоохранения в проведении 
праздничного вечера.

Есть еще на Руси добрые люди, 
готовые на благородные поступки.

Н.Гаврилова, 
и.о.главного врача

   ОГБУЗ «Темкинская ЦРБ»

На основании Устава муни-
ципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области (новая редакция) (в 
редакции решений Темкинско-
го районного Совета депутатов 
от 14 февраля 2006 года № 8, 
от 5 апреля 2006 года № 31, от 
17 октября 2006 года № 82, от 
30 марта 2007 года № 24, от 
12 сентября 2007 года № 65, 
от 28 февраля 2008 года № 19, 
от 24 апреля 2009 года № 34, 
от 23 июля 2010 года № 87), в 
целях повышения роли выс-
шего и среднего специального 
образования в экономическом 
и социальном развитии муни-
ципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области, уровня социальной 
защиты студентов, подготов-
ки квалифицированных спе-
циалистов для различных сфер 
жизнедеятельности района, 
решение постоянной комиссии 
по законности и правопорядку 
Темкинский районный Совет 
депутатов решил:

1. Утвердить Положение о 
материальных выплатах сту-
дентам, обучающимся по оч-
ной форме обучения в высших 
(средних специальных) учеб-
ных заведениях Российской 
Федерации.

2. Утвердить типовую фор-
му Договора о материальных 
выплатах студентам, обучаю-
щимся по очной форме обуче-
ния в высших (средних специ-
альных) учебных заведениях 
Российской Федерации.

3. Установить размер мате-
риальных выплат студентам, 
обучающимся по очной форме 
обучения в высших (средних 
специальных) учебных заведе-
ниях Российской Федерации – 
1 500 рублей.

4.  Предложить Админи-
страции муниципального об-

РешеНИе районного Совета депутатов № 48 от 28 .06.2011 г.

Об утверждении положения 
о материальных выплатах 

студентам, обучающимся по очной  
форме обучения  в высших 

(средних специальных) 
учебных заведениях 

разования «Темкинский район» 
Смоленской области:

- до 15 июля 2011 года пред-
ставить на утверждение в Тем-
кинский районный Совет депу-
татов перечень наиболее важных 
для муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области специальностей, в 
соответствии с которым студен-
там обучающимся по специаль-
ностям, включенным в данный 
перечень, будет осуществляться 
материальная выплата;

- при формировании проекта 
бюджета муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области на 2012 и 
последующие годы учитывать 
расходы на материальную вы-
плату студентам, обучающим-
ся по очной форме обучения в 
высших (средних специальных) 
учебных заведениях Российской 
Федерации.

5. Признать утратившим 
силу решение Темкинского 
районного Совета депутатов от 
7 сентября 2006 года № 75 «Об 
утверждении Положения о вы-
плате материальной поддержки 
студентам муниципального об-
разования «Темкинский район» 
Смоленской области, учащихся 
в педагогических, медицинских 
и культурно-просветительских 
высших, средне-специальных 
учебных заведениях Смолен-
ской области».

6. Настоящее решение вступа-
ет в силу со дня его официального 
опубликования в районной газете 
«Заря».

7. Контроль за исполнением 
настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по за-
конности и правопорядку (пред-
седатель Кречетов С.И.).

А.Н.Васильев,
Глава муниципального 

образования  «Темкинский 
район» Смоленской области 

ПОСТАНОВЛеНИе Главы Администрации муниципального образова-
ния «Темкинский район» Смоленской области №294 от 22.06.2011 г.

В соответствии с распоряже-
нием Администрации Смолен-
ской области от 30.05.2011г. 914-р/
адм. «О признании утратившим 
силу распоряжения Админи-
страции Смоленской области от 
27.04.2011г. № 696-р/адм», Адми-
нистрация муниципального обра-
зования постановляет:

1. Признать утратившим силу 
распоряжение Администрации 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской 
области от 29.04.2011г. № 201 «Об 
ограничении пребывания граждан 
в лесах, расположенных на землях 

О признании утратившим силу 
постановления Администрации 

муниципального образования «Темкинский рай-
он» Смоленской области от 29.04.2011г. №201

лесного фонда на территории муни-
ципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области».

2. Настоящее постановление 
вступает в силу с момента его офи-
циального опубликования.

3. Контроль за исполнением дан-
ного постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации 
муниципального образования В.И. 
Волкова.

Р.В.Журавлев,
Глава  Администрации

муниципального образования 
«Темкинский район» 
Смоленской области

награждение сотрудников здравоох-
ранения. Н.В.Гаврилова, и.о. глав-
ного врача, начала свое выступление 
с маленькой  справки о Темкинской 
больнице, из которой мы узнали, что 
образована больница более 50 лет 
назад. На данный момент в больни-
це работает 111 человек, коллектив 
дружный, сплоченный. За последние 
годы здание больницы преобрази-
лось, в связи с проведенным  ремон-

том. Н.В.Гаврилова  высказала слова 
благодарности всем, кто оказывал по-
мощь в этом ремонте.  Далее Наталья 
Викторовна .Гаврилова  поздравила 

всех с праздником, пожелала долгой 
и добросовестной работы, здоровья 
и всего самого наилучшего. Также 
Наталья Викторовна зачитала слова 
поздравлений с профессиональным 
праздником, которые пришли от 
других районов.

По уже сложившейся традиции 
А.Н.Васильев, Глава муниципаль-
ного образования «Темкинский 
район»  со словами поздравлений и 

наилучшими пожеланиями вручил 
Н.В.Гавриловой цветы.

Р.В.Журавлев, Глава Админи-
страции муниципального образова-
ния «Темкинский район»  выступил 
перед присутствующими со своими 
пожеланиями. И за нелегкий труд в 
области здравоохранения  наградил 
Благодарственными письмами от 
Администрации Темкинского райо-
на  А.Н.Баранникову, медицинскую 
сестру постовую; Н.А.Зубареву, са-
нитарку больницы; Е.В.Платонову, 
фельдшера отделения скорой меди-
цинской помощи; Е.Н.Сударькову, 
медицинскую сестру.

Также много добрых слов и слов 
благодарности в адрес медицинских 
работников высказали А.Г.Павлов и 
А.С.Василевич, депутаты Смолен-
ской областной Думы.

За многолетний и  плодотвор-
ный труд  Почетными грамотами 
Администрации ОГБУЗ «Тем-
кинская ЦРБ» были награждены: 
Н.И.Демидчик, участковая ме-
дицинская сестра; В.Н.Поляков, 
водитель скорой помощи; 
Л.В.Полякова, санитарка стацио-
нара; Н.Ф.Титоренко, лаборант; 
Г.Н.Черепанова, фельдшер отделе-
ния скорой медицинской помощи. 

Желаем всем работникам здра-
воохранения счастья, здоровья и 
всего самого наилучшего.

М.Белицкая

Они приходят на помощь людям



ЗАРя 25 июля 2011 года №55 (7057)

Чтить память солдат, по-
гибших за свою Родину, святая 
обязанность потомков. 22 июня 
- день скорби и памяти. 70 лет 
назад началась самая страш-
ная, жестокая, кровопролитная 
война в истории нашей страны. 
Война, унесшая жизни более 
27 миллионов человек. И среди 

этих  двадцати семи миллионов 
есть еще не похороненные за-
щитники Отечества.

В этот печальный день в де-
ревне Булгаково собрались на 
митинг, посвященный закладке 
могилы неизвестного солдата, 
жители и гости Темкинского 
района,  А.Н.Васильев, Гла-
ва МО «Темкинский район», 
А.С.Василевич, депутат об-
ластной Думы, поисковый от-
ряд «Надежда», Д.В.Черепанов, 
начальник отдела военного 
комиссариата Смоленской об-
ласти по Темкинскому райо-

Вызываем солдат из бессмертия
ну, В.С.Касмачова, заместитель 
Главы Администрации по соци-
альным вопросам, отец Сергий,  
настоятель храма в честь Смо-
ленской иконы Божьей Матери 
«Одигитрии». Открыл митинг 
А.Е.Семенов, Глава Админи-
страции Павловского сельского 
поселения. В своем выступле-

нии он сказал, что в Павловском 
сельском  поселении был только 
памятный знак, а сегодня будет 
заложена могила неизвестного 
солдата.  Солдата, чьи останки 
были найдены поисковиками 
отряда «Надежда» и на моги-
ле будет  зажжен вечный огонь. 
Перед собравшимися выступили 
А.Н.Васильев, А.С.Василевич. 
В своих выступлениях они от-
метили, что 70 лет для истории 
небольшой срок, но для нас это  
- 70 лет памяти о тех, кто своим 
мужеством, героизмом, само-
отверженным трудом защитил 

свою страну. Благодаря им мы се-
годня имеем  возможность жить в 
мире и идти вперед. Сегодня мы 
прощаемся с одним из защитни-
ков нашего района. Мы и наши 
потомки будем помнить всех 
павших. Командир поискового 
отряда  «Надежда» З.Б.Назарова 
сказала, что бойцы поисковых 

отрядов это связующее звено 
истории. Отряд «Надежда» суще-
ствует около десяти лет. Возраст 
участников от 14 до 50 лет. За это 
время поднято около 400 солдат 
известных и неизвестных.

Без участия поисковиков было 
бы невозможно сегодняшнее за-
хоронение.

Сам момент захоронения на-
чался с заупокойной литии. Со-
вершал ее отец Сергий. Честь 
дать команду для погребения пре-
доставляется  Д.В.Черепанову. 
Под траурную музыку урна с 
останками неизвестного солдата 

опускается в землю. Ритуал за-
хоронения совершают участники 
поискового отряда «Надежда». 
Над братской могилой зажига-
ется вечный огонь – символ бла-
годарности и вечной памяти по-
томков. Собравшиеся минутой 
молчания почтили память погиб-
ших. В заключение митинга со-
стоялось выступление учащихся 
Булгаковской школы.

Далее мероприятия, связан-

ные со скорбной датой продол-
жились в Булгаковском Доме 
культуры. Здесь состоялась 
церемония передачи останков 
бойцов, найденных поисковым 
отрядом «Надежда» на Родину 
одного из бойцов в республи-
ку Коми. Вечер, посвященных 
передаче останков открыли 
Надежда Борисовна Назарова 
и Дмитрий Владимирович Че-
(Окончание на стр.4)

Коммунистическая партия Российской Федерации последовательно от-
стаивает интересы всех, кто живет своим трудом. Народный референдум 
проводится с февраля по сентябрь 2011 года. Бюллетень для голосования 
представляет собой список вопросов по жизненно-важным для страны про-
блемам. 

1. Считаете ли вы, что земля, природные ресурсы и ключевые отрасли 
экономики должны находиться в государственной собственности и в связи 
с этим необходимо провести национализацию предприятий нефтегазовой, 
угольной, металлургической и оборонной промышленности, электроэнерге-
тики и железнодорожного транспорта?

2. Согласны ли вы с тем, что плату за жилье и коммунальные услуги 
следует ограничить 10% от суммарного дохода семьи?

3. Считаете ли вы, что государство должно взять на себя ответ-
ственность за продовольственную безопасность страны, за качество 
продуктов питания, лекарств и товаров первой необходимости и не до-
пускать произвольного роста цен на них?

4. Согласны ли вы, что возраст выхода на пенсию по старости для 
граждан России не должен увеличиваться?

5. Согласны ли вы, что любые изменения в законодательстве, ухуд-
шающие доступ граждан к образованию, охране здоровья и культуре, не 
должны допускаться и в связи с этим федеральный закон №83 подлежит 
немедленной отмене?

6. Поддерживаете ли вы предложение о введении прогрессивной школы 
подоходного налога с увеличением налога на сверхдоходы богатых и осво-
бождением от налога малоимущих?

7. Считаете ли вы, что граждане России должны получить ре-
альную возможность независимо от желания властей решать любые 
общественно-значимые вопросы на референдумах всероссийского, регио-
нального и местного значения?

8. Поддерживаете ли вы предложение об увеличении государственной 
поддержки сельского хозяйства страны и выделении на эти цели не менее 
10% средств расходной части бюджета Российской Федерации? (сейчас 
по стране выделяется 0,9%)?

9. Поддерживаете ли вы инициативу патриотической общественно-
сти о размещении в Смоленске координационных органов Союзного госу-
дарства России и Республики Беларусь?

10. Осуждаете ли вы скоропалительное покаяние руководства России 
по «Катынскому делу», в то время как Польша не желает признавать 
вины за уничтожение в своих лагерях 80 тысяч русских военнопленных, 
захваченных во время похода на Варшаву в 1920 году?

Темкинское районное отделение КПРФ призывает жителей района под-
держать Народный референдум своим личным участием и помочь в его 
проведении.

Призываем сделать так, чтобы ваши друзья, родные и близкие по-
лучили возможность высказаться. Только народ вправе определять путь, 
которым должна идти наша страна!От Народного референдума - к  на-
родной власти.

Г.А.Миронова, 
секретарь Темкинского отделения КПРФ, 

депутат Темкинского райсовета

Народный
 референдум

ООО «Коммунальщик»
сообщает о том, что с 04.07.2011 года будет открыто транспортное сообщение по направлению

Понедельник:
Темкино-Замыцкое-Темкино, Темкино-Горки-Темкино

В т о р н и к : 
Темкино-Булгаково-Темкино,  Темкино-Федотково-Темкино

И.Олейник, Генеральный директор ООО «Коммунвальщик»

18 июня  на стадионе с.Темкино состоялся межрайонный  
этап областного фестиваля  народного творчества «Смолен-
ские истоки».

Материал читайте в следующем номере.



ЗАРя3 5 июля 2011 года №55 (7057)

 и огородникам
садоводам

Выпуск  6

УСАдьбА

Наверняка многие из вас 
при чистке картофеля сталки-
вались с таким явлением, как 
проходящая через картофель-
ный клубень тонкая черная из-
вилистая ниточка. Такую чер-
воточину невозможно убрать, 
не разрезав клубень  пополам  
или  накусочки, иногда его лег 
че выбросить, чем вычистить. 
А наносит такой вред карто-
фелю проволочник - личинка  
жука-щелкуна. Иногда   соз-
дается впечатление, что эти 
личинки поселились в нашем 
огороде навечно.     Однако 
если приложить определенные 
усилия,   можно избавиться    
от проволочника-вредителя.

На своем участке сделайте 
в почве небольшие углубле-
ния и разложите в них остав-
шуюся с прошлого года полу-
перепревшую траву (сено или 
солому), увлажните ее водой 
и закройте досками. В такие 
убежища с удовольствием 
переползают в поисках пищи 
жуки и уже через пару дней их 
будет полно в траве. Соберите 
ее и сожгите. Такую операцию 
летом можете повторять не-
сколько раз.

Помните, что особенно 
много проволочника собира-
ется в кислой и сырой почве, 
поэтому старайтесь землю ре-
гулярно известковать. Сделать 
это можно таким образом: 
регулярно вносите в землю 
мел, золу и известь. Отличное 

Проблема вредительства проволочника в огородах действительно непри-
ятная и по масштабам сравнима с проблемой борьбы с жизнестойким ко-
лорадским жуком.

Борьба с проволочником
и дешевое средство (кстати, и 
безотходное для домашнего хо-
зяйства) - это размолотая яич-
ная скорлупа. Разбрасывайте ее 
в течение летнего периода по 
всему участку. Кроме этого, по-
может и регулярное удобрение 
земли аммиачными минераль-
ными удобрениями: сульфатом 
аммония и аммиачной водой (в 
пропорции 20-30 г на 1 кв.м). 
Одной из лучших для известко-
вания почвы считается извест-
няковая мука (доломитовая). 
Вносится она в почву - один раз 
в 3-4 года. Под посадку карто-
феля и томатов мука вносится 
заранее, а в капусту - непосред-
ственно перед посадкой.

Рекомендуется для борьбы 
с проволочником применять 
препараты на основе диазони-
на: «Капкан», «Базудин», «Зем-
лин»     («Медветокс»),«Почин», 
«Гром-2», «Провотокс».

При покупке инсектицидов 
учитывайте то обстоятельство, 
что при неоднократном при-
менении только одного пре-
парата у вредителей, особенно 
имеющих короткий жизненный 
цикл, развивается устойчивость 
к ним.

Чтобы уберечь картофель-
ные грядки, между рядами по-
саженного картофеля посейте 
салат, проволочник очень лю-
бит питаться корнями этого рас-
тения.

Старайтесь соблюдать чи-
стоту на своем участке. На ого-

роде еженедельно проводите 
прополку, удаляя, в первую 
очередь, пырей, его особенно 
любит проволочник. Эффект 
заметите уже по прошествии 
нескольких недель: личинок 
станет намного меньше. Не 
складывайте вырванную ботву 
между грядками. Так как про-
волочник любит растительный 
мусор, он начнет обильно в нем 
размножаться. Кучи ботвы, а 
также весь растительный мусор 
выносите за периметры своего 
участка.

Рекомендуется поздней осе-
нью глубоко перекопать землю, 
переворачивая пласты. Тогда 
все личинки вредителей ока-
жутся на поверхности и погиб-
нут от морозов. А вот весной 
лучше копать неглубоко и вы-
бирать уцелевшие после зимов-
ки личинки из почвы.

Оказывается, проволочник 
очень не любит бобовые куль-
туры. Поэтому там, где наблю-
дается наибольшее скопление 
проволочника, рекомендуется 
высадить как можно больше 
бобовых культур, чистотел и 
гречиху. Опытные дачники ре-
комендуют также высаживать 
полосками фасоль, горох, бобо-
вые и сою через каждые полто-
ра метра.

Также рекомендуют 2-3 раза 
за сезон выращивать и заделы-
вать в почву горчицу, которая 
является сидератом и обладает 
фитосанитарным действием.

Если вы хотите привлечь 
ежей, чаще бывайте на своем 
участке, подкармливайте их. 
Они с удовольствием поедают 
оставленные для них кусоч-

Ежи живут на дачах у многих. Несмотря на длительную зимовку и ночной образ жизни, эти жи-
вотные остаются наиболее заметными в саду или на огороде. От них много пользы: ежи питаются 
жуками, слизнями, гусеницами и другими насекомыми, наносящими вред всем культурным растениям.

Ежиные аппартаменты

ки с нашего сто-
ла. Иногда ежам 
предлагают хлеб 
с молоком, но та-
кая пища вредна 
для них: она вы-
зывает болезни 
зубов и расстрой-
ство пищеваре-
ния (диарею и 
обезвоживание). 
Лучше использо-
вать сухой корм 
для кошек или 
собак на основе 
мяса в смеси с 
овсяными хлопья-

ми (1:3). Особенно важно под-
кармливать ежей осенью,когда 
они готовятся к зимовке.

Примерно 25 процентов 
ежей не доживают до весны. 

Земноводные - лягушки, 
жабы и тритоны - это «тихие» 
и полезные соседи человека. 
К большому сожалению, плот-
ность застройки дачных участ-
ков у нас такова, что бедным 
земноводным буквально не-
куда прыгнуть лишний раз. И 
«поголовье» их с каждым го-
дом уменьшается.

Серая жаба живет на суше 
и лучше других амфибий пере-
носит сухой климат. Встретить 
ее можно даже в знойной пу-
стыне, а не только в наших до-
ждливых краях.

Серые жабы часто поселя-
ются в садах и огородах рядом 
с человеком. От лягушек они 
отличаются плотным телос-
ложением, более короткими 
лапками и толстой бугорчатой 
кожей, по которой разбросаны 
ядовитые железы. Схватит ще-
нок жабу, а потом долго плюет-

Дачные хитрости
Сказ о «Царевне -лягушке»

Колорадский жук часто становится настоящим бедствием для 
жителей сельской местности. Его мерзкие личинки настолько бы-
стро пожирают листья картофеля, что, не прими хозяева срочных 
мер, они рискуют в считаные дни остаться без урожая. И чем тогда 
питаться всю зиму? Современные препараты для борьбы с колорад-
ским жуком достаточно эффективны, но они и не дёшевы. Раза три 
обработать делянку - значит сделать будущую картошку в полтора 
раза дороже. Поэтому крестьяне ищут менее затратные средства 
уничтожения этого вредителя. Некоторые сообщают редакции о 
своих находках.

Так, некоторые считают эффективным опрыскивание картофеля 
водным настоем аммиака, то есть нашатырным спиртом. Аптечный 
препарат он рекомендует разводить в 5 раз и обрабатывать им по-
садки.

Другие считают надёжным и недорогим способом избавиться от 
прожорливого вредителя опыливание картофеля доломитовой му-
кой.

Третьи  своих жуков травят отваром травы и плодов острого пер-
ца. По его словам, от этого средства личинки гибнут в течение не-
скольких минут.

Недороги и действенны также отвары и настои инсектицидных 
трав: аптечной ромашки, молочая прутьевидного и т. п.

Своими средствами

Для бабочек капустницы (летают до конца сентября) готовится  густой 
сахарный сироп. Разливаем его в блюдца (можно в срезанные донышки 
пластиковых бутылок) и ставим на высокие подставки вокруг грядки с 
капустой. Кладем в каждую емкость щепотку дрожжей. В результате бро-
жения появляется специфический запах, который привлекает вредителей. 
Прилетев на приманку, капустная белянка прилипает к блюдцу и погибает.

Приманка 
для капустницы

Одна из основных причин это-
го - неудовлетворительное ме-
сто зимовки.

Чтобы ежики успешно пе-
резимовали, можно сделать 
для них на даче деревянный    
домик-ящик, несколько на-
поминающий небольшую со-
бачью конуру. Зимой ежи там 
зимуют, а летом укрываются 
от дождей. Домик поставьте 
в укромном месте, за хозяй-
ственной постройкой, чтобы 
лишний раз не бес-покоить 
зверьков. Внутрь домика на-
бросайте сухих листьев (сено 
или солому использовать для 
подстилки нельзя, так как это 
может нанести ежам вред). С 
такими апартаментами любую 
зиму наши друзья переживут 
благополучно

ся.
Заметив  добычу жаба 

идет к ней, а не скачет, как 
лягушка. Она в большом ко-
личестве поедает различных 
жуков, в том числе и колорад-
ских, аппетитно  ест слизней, 
многоножек и других вреди-
телей    сада-огорода. Уни-
чтожая вредных    насекомых, 
жабы приносят значительную 
пользу лесному и сельскому 
хозяйству. 

Что сделать, чтобы жабы 
поселились на вашем участ-
ке? Главное, не трогать этих 
полезных животных. Безжа-
лостное уничтожение жаб 
некоторые мотивируют тем, 
будто слизистые выделения 
кожи вызывают у человека 
бородавки. Это совершенно 
пустой вымысел досужих лю-
дей. А вот польза от них несо-
мненная!



ЗАРя4 5 июля 2011 года №55 (7057)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография»
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  650 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Тротуарная плитка
Производим, по-

ставляем тротуарную 
плитку, пеноблоки и 
фундаментные блоки. 
Выполняем строитель-
ные работы.

Адрес: с.Темкино, 
ул.Садовая (террито-
рия старой базы рай-
по). Обращаться по те-
лефону: 

8-915-645-58-61

В связи с установлением на территории области жаркой и ветренной по-
годы, 45ПЧ 7 отряда ФПС ОФПС по Смоленской области обращается к вам 
с убедительной просьбой соблюдать правила пожарной безопасности при 
отдыхе на природе, во время охоты и рыбалки.

Не допускайте возгораний в лесах и на торфяниках. Помните, что пожар 
легче предотвратить, чем потушить! Тушение природных пожаров требует 
огромных физических и финансовых затрат. Ликвидация горения лесных 
массивов и торфа может длиться сутками! Тушение таких пожаров зачастую 
превращается в изматывающий бой со стихией, причем победа не всегда на 
стороне человека. Упущенный, поздно замеченный пожар может привести к 
выгоранию населенных пунктов, гибели людей и животных.

Уважаемые земляки, только совместными усилиями мы можем уберечь 
себя и своих близких от беды! Поверьте, в деле борьбы с пожарами очень мно-
гое зависит лично от вас. Оставив в лесу непотушенный костер или бросив в 
траву горящую сигарету, вы рискуете пополнить список поджигателей, из-за 
беспечности которых пострадали люди.

Берегите себя и тех кто вам дорог! Огонь не прощает беспечности!
Если вы оказались вблизи очага лесного или торфяного пожара, немедлен-

но позвоните по телефону Единой службы спасения - «01» (с мобильного те-
лефона «112»). Предупредите о пожаре всех находящихся поблизости людей.

А.Козлов, 
начальник 45 ПЧ 7 отряда ФПС ОФПС по  Смоленской области

Пожарная часть предупреждает

Кадастровым инженером  -Даниловым Виталием Васильевичем; 214004, 
г. Смоленск, ул.Кирова, д.30А; e-mail: Danilamasterl970@yandex.ru ; тел. 
8-9I0-7I8-54-08; 8-951-71.5-91-95; квалификационный аттестат № 67-11-0102 
от 24.01.2011г. в отношении земельного участка с кадастровым номером 
67:20:0480101:11, расположенным по адресу: Смоленская обл., Темкинский 
район, Кикинское с/п, д.Федосово выполняются кадастровые работы по уточ-
нению местоположения границ и площади земельного участка.

Заказчик кадастровых работ: Пономарева Анна Николаевна. Адрес: Мо-
сковская обл., г.Долгопрудный, Московское шоссе, д.55, корп.З, кв. 202.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположе-
ния границ земельных участков состоится по адресу: Смоленская обл., Тем-
кинский р-н, Кикинское с/п, д.Федосово, около дома Павловой Л.А. и Поно-
маревой А.Н. « 9 » августа 2011г. в 14-00 ч,

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по 
адресу:

г. Смоленск, ул. Кирова, д. 30 А, офис ООО «Агентство оценки Ковале-
вой и Компании».

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении со-
гласования местоположения границ земельного участка на местности при-
нимаются с «5» июля 2011г. по «9» августа 2011 г. по адресу: г. Смоленск, ул. 
Кирова, д. 30 А.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется 
согласовать местоположение границы: все смежные земельные участки, при-
мыкающие к уточняемому земельному участку расположенные в кадастро-
вом квартале №67:20:0480101.

При проведении согласования местоположения границ при себе необхо-
димо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о пра-
вах на земельный участок.

Извещение о проведении собрания о согласовании  
местоположения границы земельного участка

Выражаем искренние соболезнования семьям Рубиных и 
Артамоновых в связи с преждевременной смертью сына и брата 
Рубина Ильи.                                   Семьи Гоголевых и Петровых

Семья Батраковых скорбит по поводу трагической смерти Руби-
на Ильи Николаевича и выражает искренние соболезнования род-
ным и близким.

Вызываем солдат из бессмертия
репанов. Песня в исполнении 
М.В.Шиловой «Вызываю их из 
бессмертия» прозвучала деви-
зом этого вечера.

Труд поисковиков неоце-
ним. Это благодаря им,  дети, 
внуки и правнуки, пропавших 
без вести солдат, обретают воз-
можность узнать, где погибли и 
похоронены их близкие, покло-
ниться их праху. Вот и в этот 
раз представители поискового 
отряда «Звезда» из республики 
Коми повезут на родину урну с 
останками трех солдат, найден-
ных нашими поисковиками. 
Еще три жертвы той страшной 
войны обретут вечный покой. 
Имя одного из них теперь из-
вестно. Это гвардии младший 
лейтенант Вокуев  Тимофей Ва-
сильевич 1918 года рождения, 
отдавший свою жизнь за осво-
бождение нашего района около 
деревни Шатеша.  С останками 
солдат в республику Коми от-
правляются найденные рядом 

с ними саперная лопатка, кружка 
и кулон. Командир поискового 
отряда «Звезда» В.А.Жигалова 
со словами благодарности пода-
рила своим коллегам из отряда 
«Надежда» книгу «Сыктывкар и 
сыктывкарцы». 

А.С.Василевич, депутат об-
ластной Думы, выступая перед  
собравшимися  сказал, что есть 
связь поколений, а значит, вновь 
будут производиться раскопки и 
это значит, что поисковики вновь 
будут выезжать в леса, поля. 
Областной депутат подарил от-
ряду «Надежда»  современную 
четырехместную палатку. А ве-
теранам  в этот день  со словами 
благодарности и наилучшими 
пожеланиями,   вручил продукто-
вые наборы. 

За помощь, оказываемую 
поисковикам, от имени отряда 
«Надежда», директор Замыцкой 
школы И.А.Таначова вручила 
Анатолию Степановичу Благо-
дарственное письмо. 

Перед собравшимися  высту-

пала    группа «XXI век» (дипло-
манты областного конкурса).

На вечере также присутство-
вали  представители поисково-
го отряда «Каскад» из Москов-
ской области. Боец этого отряда 
В.Павлов рассказал, что возле 
деревни Горки во время раско-
пок они в течение одного дня 
нашли разбитый бронепоезд, 
медальон и каску. А еще через 
неделю подняли бойца, рядом с 
которым были карандаш и ме-
дальон. Один из медальонов 
удалось прочитать, имя солдата 
Метелкин Михаил Николаевич, 
уроженец Воронежской области  
деревни Макарово.  Еще один 
солдат не будет теперь числиться 
пропавшим без вести. 

В заключение вечера  
А.К.Брянцева, председатель Тем-
кинского  районного Совета ве-
теранов поблагодарила поиско-
виков, которые делают большую 
патриотическую работу. Низкий 
вам поклон и большое спасибо!

Г.Жукова

(Окончание. Начало  на стр.2)

Кадастровым инженером Грековым Евгением Васильевичем, г. Смоленск, ул, Ленина, д. 23/8 . binsmol@mail.ru, 
www.binsmol.ru, квалификационный аттестат №67-11-0158, тел.55-98-01, 35-84-65, 64-73-99.

В отношении земельных участков, расположенных по адресу:
Участок №1 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенный северо-восточнее 

д. Глинки.
Участок №2 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных северо -западнее, 

западнее и юго-западнее д. Аносово. Севернее, северо- западнее, северо- восточнее, южнее и юго- восточнее д. 
Курчино.

Участок №3 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий , расположенных юго- западнее д.
Василево.
Участок №4 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий расположенных юго- западнее, юж-

нее ,юго- восточнее, восточнее, северо-восточнее д. Поздняково; северо- западнее, севернее, северо-восточнее д. 
Сергеенки.

Участок №5 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных севернее д. Денежное.
Участок №6 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных восточнее д. Де-

нежное.
Участок №7 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных юго-восточнее д. 

Денежное.
Участок №8 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных северо - восточнее, 

юго -восточнее д. Судимово.
Участок №9 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных северо -западнее, 

юго - западнее д. Девяткино.
Участок №10 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных западнее, Северо-

западнее, северо - восточнее д. Воробьево; западнее, северо-западнее, юго- западнее д. Фалилеево.
 Участок №11 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных севернее, северо-

западнее, северо - восточнее, восточнее, юго - восточнее д. Дуброво.
Участок №12 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных юго - восточнее д. 

Нарытка.
Участок N913 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных северо-восточнее, 

восточнее, д. Сергеенки.
Участок №14 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных западнее, северо- 

западнее, юго- западнее д. Денежное.
Участок №15 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных западнее, северо- 

западнее, южнее, юго- западнее д. Глинки.
Участок N16 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных севернее д. Глинки.
Участок №17 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных юго- западнее д. 

Нарытка.
Участок №18 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных юго- восточнее д. 

Нарытка.
Участок №19 представляющий собой массив сельскохозяйственных угодий, расположенных северо -западнее 

д. Семешкино.
Выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ земельных участков.
Заказчик работ является : Фёдорова Татьяна Николаевна зарегистрирована по адресу: Смоленская обл. Темкинский 

район д.Нарытка ул.Советская. Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состо-
ится по адресу: Смоленская область , Темкинский район, Аносовское с/п д.Аносово , 5 августа 2011 года в 12.00 часов.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомится по адресу: г. Смоленск, ул, Ленина 23/8, кв. 8.
Возражения по проектам межевых планов и требования о проведении согласования местоположения границ 

земельного участка на местности принимаются с 5 июля 2011г., по 5 августа 2011 г. по адресу: г. Смоленск, ул. 
Ленина 23/8, кв. 8.

Смежные земельные участки с правообладателем которых требуется согласование границ: земли Аносовского 
сельского поселения.

При проведении согласования местоположения границ всех заинтересованных лиц, при себе иметь документ, 
удостоверяющий личность, и документы о правах на земельный участок.

Извещение о проведении согласования местоположения границы земельного участка

Извещение о проведении согласования местоположения границы земельного участка
Кадастровым инженером Грековым Евгением Васильевичем, г. Смоленск, ул. Ленина, д. 23/8 . binsmol@mail.ru,  

www.binsmol.ru, квалификационный аттестат №67-11-0158, тел.55-93-01, 35-84-65, 64-73-99.
В отношении земельных участков с кадастровым № 67:20: 000 00 00:0004 расположенных по адресу: Смолен-

ская область, Темкинский район, СПК «Дубровский».
Выполняются кадастровые работы по уточнению местоположения границ земельных участков.
Заказчик работ является : Фёдорова Татьяна Николаевна зарегистрирована по адресу: Смоленская обл. Темкин-

ский район д.Нарытка ул.Советская.
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: Смо-

ленская область, Темкинский район, Аносовское с/п д.Аносово, 5 августа 2011 года в 12.00 часов.
С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомится по адресу: г. Смоленск, ул. Ленина 23/8, 

кв. 8.
Возражения по проектам межевых планов и требования о проведении согласования местоположения границ 

земельного участка на местности принимаются с 5 июля 2011г., по 5 августа 2011 г. по адресу: г. Смоленск, ул. 
Ленина 23/8, кв. 8.

Смежные земельные участки с правообладателем которых требуется согласование границ: земли Аносовского 
сельского поселения.

При проведении согласования местоположения границ всех заинтересованных лиц, при себе иметь документ, 
удостоверяющий личность, и документы о правах на земельный участок.

Уважаемые жители и гости 
Темкинского района!

Выражаем соболезнование родным и близким по поводу трагиче-
ской смерти Рубина Ильи Николаевича.

Выпускники Темкинской школы 1996 года

Семья из 3-х человек снимет квартиру или дом на длительный 
срок. Своевременную оплату гарантируем.Телефон 8-963-219-60-23


